
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di stampa di brochure istituzionali per il 
ventennale dell’AVEPA (aff 4343 - CIG Z583867AE7). 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Contin Chiara 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto della stampa di brochure istituzionali per il 
ventennale dell’AVEPA 

Importo della spesa prevista: € 1.510,36 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che nel presente anno 2022 ricorrono i vent'anni di attività dell’AVEPA e che per 

celebrare l’evento l’AVEPA ha avviato un progetto di realizzazione di una brochure, avendo ottenuto 
il nulla osta da parte della Presidenza Regionale; 

 
ATTESO che la Direzione dell’AVEPA ha incaricato l’ufficio Affari Istituzionali per la 

realizzazione di detta brochure celebrativa, che racconterà 20 anni di gestione dei fondi pubblici 
attraverso la testimonianza di sette aziende agricole del territorio che hanno ricevuto e impiegato in 
modo virtuoso i contributi erogati loro dall’AVEPA; 

 
DATO ATTO, pertanto, che con decreto n. 242 del 11.10.2022 è stata affidata la realizzazione 

del progetto grafico di detta brochure alla ditta PAOLO CUSENZA FOTOGRAFO, demandando a 
un separato e successivo provvedimento l’affidamento della stampa; 

 
VISTA quindi la richiesta pervenuta dall’ufficio Affari Istituzionali, di procedere 

all’individuazione della società a cui affidare il servizio di stampa di n. 300 copie della brochure 
istituzionale in progettazione; 

 
SENTITE, per le vie brevi, le seguenti società tipografiche: 

• Berchet Ingegneria di stampa sas (P.I. 02261790287); 

• Arti Grafiche Cardamone Srl (P.I. 00411600794); 

• Tecnografica di Rossi Franco &C sas (P.I. 02709200246); 
alle quali è stato chiesto un preventivo di spesa per la stampa di n. 300 copie della brochure 
istituzionale in formato chiuso 21x26 cm (aperto 42x26 cm), interno composto da 40 pagine in carta 

AVEPA prot. 223374/2022 del 10.11.2022 - rep. 269/2022 - class. IX/6



2 / 3 

Sappi Magno Natural 120g stampa digital professional, copertina in carta Sappi Magno Natural 250g 
stampa digital professional e confezione a 2 punti metallici; 
 

VALUTATO che, a fronte di importi offerti sostanzialmente sovrapponibili, dal punto di vista 
tecnico risulta migliore il preventivo presentato dalla società Tecnografica di Rossi Franco &C sas 
che offre la stampa in oggetto, come su specificata, utilizzando carta usomano X-per ovvero una 
carta di grande e migliore qualità che impreziosisce il valore della pubblicazione; 

 
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021 che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (IVA esclusa) 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la richiesta di offerta prot. 220552 del 03.11.2022 alla società di cui al precedente 

capoverso nella quale oltre alle specifiche tecniche per la stampa vengono normate le condizioni e 
i termini dell’affidamento che vengono qui richiamate; 

 
VISTA e valutata congrua l’offerta pervenuta da parte della società Tecnografica di Rossi 

Franco &C sas che propone la stampa, nei termini di cui alla richiesta su indicata, di n. 300 copie 
della brochure istituzionale per il ventennio di attività dell’AVEPA in carta usomano X-per al prezzo 
di € 1.510,36 iva, prova di stampa, imballaggio e spedizione inclusi (prot. 221865 del 07.11.2022); 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società Tecnografica 

di Rossi Franco &C sas (C.F./P.I. 02709200246) in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO pertanto di affidare direttamente il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito 
dalla L. 108/2021, alla società Tecnografica di Rossi Franco &C sas, con sede in via 1° Maggio, 6 a 
Sandrigo (VI) (C.F./P.I. 02709200246); 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 10 luglio 2019; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160141 “cancelleria stampati e materiale di consumo 

per uffici e spese per archiviazione documentazione” del bilancio di previsione 2022 – 2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni riportate nelle premesse che qui si richiamano, il 

servizio di stampa, come specificato in premessa, del progetto grafico della Brochure 
istituzionale in occasione dei vent’anni di attività dell’AVEPA alla società Tecnografica di Rossi 



3 / 3 

Franco &C sas con sede in via 1° Maggio, 6 a Sandrigo (VI) (C.F./P.I. 02709200246) per 
l’importo complessivo di € 1.510,36 (IVA inclusa); 

 
2. di perfezionare l’affidamento del servizio mediante l’invio di lettera di conferma di affidamento 

alla società di cui al punto 1; 
 
3. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 

 
4. di impegnare, a favore della ditta di cui al punto 1, relativamente al servizio in oggetto la somma 

di euro € 1.238,00 oltre IVA di € 272,36 per un totale di € 1.510,36 esigibili entro il 31.12.2022, 
al capitolo 160141 “cancelleria stampati e materiale di consumo per uffici e spese per 
archiviazione documentazione” del bilancio di previsione 2022 – 2024; 

 
5. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal regolare 

ricevimento delle fatture previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 
 

6. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente; 
 

7. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
8. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, è il 

dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


